
 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea nivelului alocației zilnice de hrană destinat persoanelor vârstnice rezidente în 
cadrul Centrului pentru Persoane Vârstnice „Floare Roșie”, Centrului pentru Persoane Vârstnice 

„Sfântul Mucenic Fanurie”, precum și pentru persoanele adulte cu dizabilități din cadrul Centrului          
de Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități „Uverturii” 

 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare a Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/3021/05.03.2025 și Raportul de specialitate al                    
Direcției Generale Economice  nr. 16256/07.03.2025, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                   
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene, nr. 4 - Comisia de Educație, Sport, Sănătate, Cultură, 
Culte, Tineret şi Probleme Sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de 
Urgență;           

Având în vedere:  
- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările                 

şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicatǎ, 

cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare;  
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările                 

și completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare                       

a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale,                       
cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. II din Legea nr. 143/2022 pentru modificarea şi completarea art. 129 din                       
Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi pentru stabilirea unor 
măsuri de asistenţă socială; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. p), art. 196 alin. (1) lit. a)                       

și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă nivelul alocației zilnice de hrană destinat persoanelor vârstnice rezidente în cadrul 
Centrului pentru Persoane Vârstnice „Floare Roșie”, Centrului pentru Persoane Vârstnice                    
„Sfântul Mucenic Fanurie”, precum și pentru persoanele adulte cu dizabilități din cadrul Centrului de 
Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități „Uverturii”, în sumă de 25 lei/zi/persoană.  

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 6 va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.  

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Adina Nicolescu                                                                            din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                        Secretarul general al Sectorului 6,  
                                                                                                                         
                                                                                                                        
                                                                                                                     Demirel Spiridon                                                      
Nr.: 31                                                                                                          
Data: 13.03.2025 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                      

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 


